76. *Ia*, q. 4, a. 3: « Cum enim omne agens agat sibi simile in quantum est agens, agit autem unumquodque secundum suam formam, necesse est quod in effectu sit similitudo formae agentis. »

77. *De Potentia*, q. 7, a. 7: « Et praeterea oportet causatum esse aequaliter simile causae ; unde oportet de causato et causa nihil pure aequivoce praedicari, sicut sanum de medicina et animali. »

78. *Ia*, q. 13, a. 5, ad 1: « Hoc autem agens universale, licet non sit univocum, non tamen est omnino aequivocum, quia sic non faceret sibi simile ; sed potest dici agens analogicum. »

79. *Cont. Gent.*, 1, c. 33 ; n. 295: « Frustra aliquod nomen de aliquo praedicatur nisi per illud nomen aliquid de eo intelligamus. Sed si nomina dicuntur de Deo et creaturis omnino aequivoce, nihil per illa nomina de Deo intelligimus : cum significationes illorum nominum notae sint nobis solum secundum quod de creaturis dicuntur. Frustra igitur diceretur aut probaretur de Deo quod Deus est ens, bonus, vel si quid aliud huiusmodi est. »

80. *De Potentia*, q. 7, a. 7: « Item, cum omnis cognitio nostra de Deo ex creaturis sumatur, si non erit convenientia nisi in nomine tantum, nihil de Deo sciremus nisi nomina tantum vana, quibus res non subesset. »

de sa doctrine de l'analogie qu'il exprime ici. Cette thèse de la non-équivalence des noms divins correspond donc bien exactement à celle de la propriété de ces mêmes noms quant à la *res significata*. En supposant l'hypothèse contraire de la pure équivalence, il s'ensuivrait en effet qu'on pourrait dire de Dieu n'importe quoi, puisqu'aucun nom — ni même aucune affirmation — serait plus adapté, plus approprié qu'un autre⁸¹.

Dans la *Somme*, s. Thomas insiste sur un autre inconvénient de la pure équivalence. Dans cette hypothèse, on ne pourrait rien démontrer sur Dieu. Or la révélation, tout comme la pratique des philosophes, confirme cette possibilité⁸². Il nous faut examiner de plus près cet argument, car il semble donner pleinement raison à Tillich, lorsqu'il reconnaît dans l'analogie thomiste le principe épistémologique d'une théologie naturelle, dont lui-même, tout comme Barth, récuse la légitimité⁸³. En fait, loin d'être au principe de la démonstration de l'existence de Dieu, comme le suppose Tillich, la doctrine de l'analogie, chez s. Thomas, suppose déjà connue et se fonde elle-même sur la relation de causalité entre le Créateur et la créature : parce que Dieu est cause première et universelle, il doit y avoir un rapport de similitude entre toutes choses et Dieu. En somme, une cause n'est pas seulement responsable de l'existence de son effet, mais aussi de sa forme. Toute cause efficiente est donc aussi, par le fait même, cause exemplaire⁸⁴. Et c'est précisément sur le principe d'exemplarité — *omne agens agit simile sibi* — que se fonde immédiatement la doctrine de l'analogie des noms divins. Ce principe d'exemplarité évidemment présuppose lui-même le principe de causalité, d'où procèdent immédiatement les preuves classiques de Dieu.